de playa prò se et nomine Jacobi fratris sui ex officio potestarie Astensis quo fun-

gitur, et ex arbitrio sibi dato ab ipsis Guilelmo et Jacobo fratribus ab una parte,

et Jacobo Advocato potestate Montisclari nomine communis illius loci et nomine

heredum quondam paxuti et Ascherij de Montilio et nepotis eius ex altera, ut in

carta per me Mussimi Boviculum notarium inde facta continetur, Ut hodie tribuat

possessionem Cortanseri Jacobo Advocato prò communi Montisclari et specialiter prò

parte heredum Paxuti et Ascherij de Montilio et nepotis eius, Et ipsos de eorum parte

et de Juribus suis uti permittat libere et quiete sub illa pena et penis, quas eis pos-

set ponere vel auferre et quas sibi posuit, Et ut hodie det securitatem de libris

trecentis, quod eos in iure suo non perturbabit nec impediet eis possessionem eorum

ullo modo, salva parte sua et fratris sui de loco Cortanseri. Actum Ast in domo

Rolandi de Montemagno, Testes Nicholaus de Brayda, Nicholaus de Cellis et plures alij.

Et ego Mussus Boviculus notarius hanc cartam scripsi.

CXXXIX. De Montibus sive Seravalle.

774. De citaynatico hominum loci de Montibus effectorum civium Astensium qui

locus Montium destructus fuìt, et de hominibus ipsius loci factus est locus

Seravallis. 1198. 18 Septembris.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo indictione prima die lune

quartodecimo kalendas Octubris novembris (sic)presentia infrascriptorum dominus Petrus

de Petrasancta potestas Astensis cum Consilio credentie prout confessus fuit fecit cartam

donationis a parte communis Astensis in manibus Jordannj de Monte de Ceresijs, Gan-

dulfi de Monte de Ceresijs de loco Montium nomine eorum et nomine omnium alio-

rum hominum de Montibus qui cives Astenses esse voluerint nominatim de eo ut

ipsi Jordanus et Gandulfus et omnes alij homines de Montibus qui cives esse volue-

rint et heredes eorum decetero cum omnibus rebus eorum habitis et habendis sint

cives Astenses salva ratione Astensis Episcopi et omnium aliorum hominum eo modo

quod a modo tribuant fodrum in Aste quotiens civitas ad fodrum venerifc sicut alij

cives de Aste secundum quod ab exstimatoribus impositis prò communi extimati fuerint,

et ut faeiant exercitum et iter suceursum et cavalcatas fossatum et custodiam castri

et ceteros mores ceterasque consuetudines civitatis Astensis sicut alij cives de Aste

in perpetuimi et sic ut supra legitur Guilelmus de Ceresijs, Jacobus de Gallerete,

Bollandus Ferarius, Anselmus de Galereto, Obertus frater eius, Guilelmus Gulla, Otto

Bulla, Jacobus de Monte oriolo, Gualla de Montemorino, Anfosus Andatorius, Ober-

tus Eex, Obertus poncius, Eusebius, Jeimanus Straciafea, Philippus, Petrus de Cere-

seto, Ardicio Gastaldus, Jordanus Rovea, Petrus Panisetvinum, Guilelmus Devora-

cius et Bolandus de Eovea, omnes ibidem supra dei evangelia iuraverunt attendere

et observare et cives Astenses esse sicut superius continetur. Preterea Jordanus et

Gandulfus de Monte de Ceresijs et alij de Montibus quorum nomina sunt Gandulfus

de Camilia, Uliverius de Galereto, Johannes Carlevarius, henricus de Supponito, Guilel-

mus Bellinus, Amedeus, Johannes Boya, Albertus Gattus, Garnerius, Guido Gallus,

Johannes de Montaldo, Maynfredus de Montaldo, Gandulfus de Santena, Ardicio de

Santena, Petrus villanus, Obertus Stralla, henricus Galletus, Oddo Eex, Petrus liccus,

Henricus Degerius, Augustus de Eetrocastellum et Otto Belletus omnes de Montibus

confessi fuerunt se iurasse esse cives Astenses ut supra legitur et omnia supradicta at-

tendere in perpetuum. Actum Urbe Aste in domo communis interfuerunt testes, Jacobus

de Vivano, Jacobus Judex, Jacobus filius Ottonis Monaci, Eaynerius Calcaneus,
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Berrardus Arnulfus, Catanicus et Guilelmus Ginorius. Preterea Bonusfantus de Gallereto,

henricus Gattus et Jordanus de Montaldo omnes de Montibus iuraverunt esse cives

et omnia supradicta ut supra legitur in perpetuum observare. Item die iovis undecime»

kalendas Novembris in eodem loco idem Petrus de Petrasancta potestas Astensis

fecit idem donum Gilio Gastaldo et Ottoni Capello, Gualleto Ambrosio de Galereto

et filio suo Anfuso et ipsi iuraverunt idem ut supra. Testes Baiamundas de Platea,

Jacobus Judex, Kodulfus durnasus, et plures alij.Item die iovis quarto kalendas novem-

bris in domo communis presentibus Baiamondo Judice de platea, Guilelmo Scarampo

et Cararolio, Idem petrus potestas Astensis fecit idem donum in manibus Oberti de

Cereseto, Gandulfi de Cereseto, Sybilie de Cereseto suo nomine et nomine Matelde et

Agnetis, filiarum suarum, et ipsi et ipsa Sibilia suo nomine et nomine predictarum filia-

rum suarum iuraverunt idem. Item die dominico tercio kalendas novembris in domo

communis, que est iuxta portam idem petrus potestas Astensis fecit idem donum in ma-

nibus Guilelmi Novelli et Viviani et Nicholày de Piro et Jacobi de Cereseto, et ipsi

iuraverunt idem ut supra. Testes Albertus de Vicomercato, Aldus de petra sancta,

Petrus Cicia, Bodulfus durnasius et Guilelmus Garinus. Preterea die martis tercio in-

trantis novembris in domo communis idem petrus potestas fecit idem donum in ma-

nibus Kollandi Villani de Santena et ipse iuravit idem. Acta sunt hec omnia in Urbe

Anno Millesimo centesimo nonagesimo octavo Indictione Prima. Ego Jacobus Bovi-

culus hanc cartam feci.

CXL. De Gortansero.

775. De donazione facto, per comune Ast Uberto de Gortansero ut ipse et sui here-

des sint cives Astenses debendo dare fodrum de libris decem et facere exer-

cìtum et cavalcatavi pacem et guerram prò dicto comuni Astensi. 1198. 14 Julij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo indictione prima, die mar-

tis quartodecimo intrantis Julij, presentia infrascriptorum, dominus Albertus de Pon-

tanna potestas Astensis Consilio credentie per campanam congregate ut fuit confessus

fecit cartam donationis a parte communis Astensis in manu Uberti de Cortansero ut

ipse et sui heredes sint cives Astenses imperpetuum dando fodrum de libris decem

quotiens civitas ad fodrum venerit faciendo prò libris decem pacem et guerram, exer-

citus itinera et succursus et cavalcatas et ceteras consuetudines et mores et scufia

civitatis Astensis, quociens inde requisiti fuerint a potestate vel consulibus de Aste

vel ab eorum misso sicut alij cives Astenses facient, prò libris decem, Et debet redu-

cere Astenses in domo sua, quotiens Astenses voluerint, nec debet vetare domum suam

Astensibus guarnitis nec scaritis quin faciant inde pacem et guerram cuicunque volue-

rint, Et debet salvare et custodire terram Astensium et ipsos Astenses prò communi et

prò diviso in personis et in avere ubique. Et hoc totum quod supra legitur predictus

Ubertus promisit domino Alberto de Pontanna potestati Astensi ad partem communis
de Aste stipulanti observare, Et supra dei evangelia iuravit attendere bona fide salvo

Comite de lomello, et Astensi Episcopo. Actum Urbe Aste in Pallatio Sorleonis de

Janna, testes Ubertus de Ripa, bomodeus Trossellus, henricus Soldanus, dotorius de

Cortandono et Bigus.

Et Jacobus Boviculus notarius cartam scripit et fecit.
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CXLI. De Camayranno — De Ginalio.

776. De donatione facta per comune Ast dominis Rodulfo et Sysmondo fratribus

de Camayrano ut ipsi et eorum heredes sint cives Astenses debendo dare fodrum

de libris XXV et facere pacem et guerram exercitus et cavalcatas prò dicto

comuni, Salvo Astensi Episcopo. 1198. 16 Julij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo, Indictione prima die iovis

sexto decimo intrantis Julij, presentia infrascriptorum, dominus Albertus de Fontanna

potestas Astensis cum Consilio credentie per campanam congregate ut confessus fuit,

fecit cartam donationis a parte communis Astensis in marni Rodulfi de Camayrano

suo nomine et nomine Sysmondi de Camayranno fratris sui ut ipsi et heredes eorum

sint cives Astenses in perpetuum dando fodrum in Aste de libris viginti quinque

Astensibus, quotiens civitas ad fodrum venerit et faciendo omnes consuetudines et

mores civitatis Astensis sicut alij cives fecerint prò libris viginti quinque Asten-

sibus, et faciendo per se et per omnes eorum homines pacem et guerram prò com-

muni de Aste exercitus et cavalcatas et succursus quotiens eis requisitum fuerit,

sicut alij cives Astenses nisi absolto potestatis vel consulum Astensium remanserit.

Et debent salvare et custodire terram Astensem et homines de Aste in personis et

in avere prò communi et prò diviso ubique contra omnes homines et reducere eos

prò communi et prò diviso in eorum castella, nec vetare Astensibus guarnitis nec

scaritis prò communi nec prò diviso, quin faciant ex ipsis guerram et pacem cuicunque

voluerint, Et debent inde cum ipsis astensibus et sine eis facere pacem et guerram

cuicunque voluerint per se et per omnes eorum homines. Et hoc totum quod supra

legitur Eodulfus de Camayranno iuravit supra dei evangelia, et promisit domino Alberto

de Fontanna potestati astensi ad partem communis de Aste stipulanti attendere in

perpetuum bona fide salvo astensi Episcopo. Actum Urbe Aste in ecclesia sancte

Marie de domate, Testes Jacobus de Mazadio, Anselmus de Maglano, Conradus de

Maglano, Nicbolaus Gardinus, Petrus Cicia, Rollandus Bergogninus, Guilelmus Sylva-

ticus, Otto Monacus, Thomas Notarius.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus infcerfui et iussu domini Alberti de

Fontana potestatis Astensis sic scripsi.

777. De simili donatione facta dominis Cinalij, debendo dare fodrum de libris XXV

et facere pacem et guerram exercitus et cavalcatas de omnibus suis castris

et villis prò cornimi Ast, Salvo Episcopo Astensi. 1198. 19 Julij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo, Indictione prima die domi-

nico quartodecimo kalendas Augusti presentia infrascriptorum testium, dominus Al-

bertus de Fontana potestas Astensis fecit cartam donationis nomine communis Astensis

Consilio credentie per campanam coadunate ut confessus fuit in manibus Ascherij de

Cinalio et Ottollinj de Camayrano nomine suo et nomiue Jacobi fratris ipsius Ascherij

de Cinalio, et Ottolini de Camayranno fratris ipsius Ottollini, et Maynfredi patrui eo-

rum, Nominative ut predicti omnes et heredes eorum decetero in perpetuum sint

cives sicut alij cives, Quapropter predicti Ascherius, Ottollinus, Jacobus, Cuilelmus et
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Maynfredus patruus eorum debenfc dare decetero in Urbe Astensi, quandocuuque civi-

tas ad fodrum devenerit, fodrum de extimatione libraram Vigintiquinque et facere

exercitus expedictiones et cetera scufìa ipsius Urbis ex predicta extimatione sicut ceteri

cives Astenses, Et insuper facere, hoste, iter cavalcatam et succursum communi Astensi,

quotiens a potestate vel consulibus Astensium per tempora existentibus vel eorum

misso eis preceptum fuerit nisi eorum parabola remanserit, Et debent salvare custo-

dire adiuvare et defendere homines de Aste per commune et per divisum in rebus et

in personis bona fide et sine fraude et reducere homines de Aste per commune et

per divisum in omnibus castris et villis suis, Et illa castra et villas suas eis non

\ etare varnitis vel scaritis quin inde faciant pacem et guerram cuicumque voluerint,

Et ex omnibus castris et villis suis debent facere pacem et guerram cum communi

Astensi et sine communi Astensi cuicunque potestas Astensis vel consules per tem-

pora existentes per se vel per suum nuncium eis preceperint vel mandaverint, Que

omnia ut supra legitur in integrum predicti Ascberius et Ottolinus nomine suo et

nomine predictorum Jacobi et Guilelmi et Maynfredi patrui eorum promiserunt pre-

dicto Alberto potestati Astensi nomine communis Astensis per se et per heredes eo-

rum, et iuraverunt supra dei evangelia, Salvo Astensi Episcopo, bona fide et sine fraude

omni tempore attendere et observare, si deus illos adiuvet et illa sancta evangelia.

Actum Ast in Astensi ecclesia feliciter. Interfuerunt testes Rodulfus de Camayrauo,

Raynerius de Corsembraldo, Obertinus Culorius et Eufinus Bramaterra et plures alij.

Ego Thomas notarius pallatinus interfui rogatus et iussu predicti potestatis sic

scripsi.

778. Quomodo dicti domini de Camayrano confessi fuerunt se effectos esse cives

Astenses ut in superiori capitulo de Camayrano continetur promittendo stare in

Ast et alia facere que in ipso citaynatico continentur, Salvo Episcopo Astensi eie.

1201. 10 Decembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo primo, Indictione quarta die lune decimo

intrantis decembris presentia infrascriptorum dominus Rodulfus de Camayrano veniens

ante dominimi Guidonem de Pirovano potestatem Astensem confessus fuit quod ipse

et frater eius facti fuerunt cives Astenses tempore domini Alberti de Fontanna

olim potestatis Astensis et quod debent dare fodrum de libris Vigintiquinque

Astensibus, quotiens civitas de Aste ad fodrum pervenerit. Eapropter ipse Rodul-

fus tactis corporaliter sacrosanctis evangelijs iuravit facere a modo statum et habi-

taculum in Aste cum nepotibus suis et cum uxore et liberis et cum familia in

perpetuimi sicut alij cives Astenses et facere exercitum itinera guardias et cavalcatas

et alios mores aliasque consuetudines civitatis Astensis sicut alij cives Astenses, et

dare fodrum in Aste prò se et prò nepotibus suis de libris vigintiquinque Astensi-

bus, et de pluri si in carta facta de eorum citaynatico continetur, quotiens civitas ad

fodrum venerit, Et insuper facere pacem et guerram et exercitum et itinera et ca-

valcatas et succursum per se et de omnibus suis hominibus communi de Aste cum

hominibus de Aste et sine eis cuicunque homines de Aste voluerint quandocumque

predicto Guidoni potestati Astensi vel alijs potestatibus aut consulibus in Aste per

tempora existeniibus placuerit. De guerra facienda ut supra legitur, excipiuntur sui

29
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domini videlicet, dominus Astensis Episcopus et domini de Bipa. Et iuravit salvare

et custodire, adiuvave et defendere homines de Aste et de virtùte Astensi ubicunque

poterit contra omnes homines bona fide et sine fraude, Et insuper dare vel dari fa-

cere prò predictis suis hominibus omni anno in perpetuum solidos quadraginta Asten-

ses sive fodrum in Aste capiatur sive non. Et prò hjs omnibus attendendis ipse Bo-

dulfus suo nomine et nomine nepotum suorum predicto Guidoni potestati Astensi no-

mine communis de Aste omnes res suas prò pignore obligavit, Quapropter ipse Guido

de Piroano potestas Astensis nomine communis de Aste promisit predicto Eodulfo

suo nomine et nomine nepotum suorum permittere eos tenere eorum homines quos

modo habent tenent et possident quos ipse Eodulfus dicebat esse usque ad quadra-

ginta focos ita quiete et libere ibi ubi modo manent quemadmodum hactenus eos

melius et liberius tenuerunt nec in aliquo loco qui de novo fieret eos transmutare

nec eos in cives Astenses recipere, eo excepto si ipsi homines vellent ire ad aliquem

locum qui de novo fieret vel cives Astenses esse, quod liceat eis hoc facere, et illuc

ire cum eorum mobili, et terre et domus et possessiones quas habent sub posse ipsius

Rodulfi et nepotum eius, ipsis Eodulfo et nepotibus suis remaneant. Et hoc ipse Guido

potestas Astensis promisit ipsi Eodulfo facere iurare potestatem vel consules post

eum intrantem vel intrantes ita ut supra legitur attendere et observare et facere alios

consules vel potestatem post eos intrantes hoc idem sacramentimi subire, et ita de

anno in aDnum in perpetuum, Et hoc confessus fuit se fecisse cum Consilio credentie

per campanam congregate. Actum in curia domus communis interfuerunt testes Uber-

tus de Platea, henricus Soldanus, Otto Volla, Ubertus layolius, Eoba Scarampus, Ba-

yalardus filius quondam Engi, Berrardengis et plures alij.

Et ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et iussu domini Guidonis

potestatis Astensis scripsi.

779. De simili confessione facta de citaynatico quorundam aliorum de Camayrano

promittendo venire ad standum Asl, et ibi dare et alia facere que in eorum

predicto citaynatico continentur. 1202. 12 Octobris.

Anno domini Millesimo ducentesimo secundo Indictione quinta die sabbati duo-

decimo intrantis octubris in curia domus communis, Otto et Guilelmus de Camayrano

confessi fuerunt quod effecti fuerunt cives Astenses tempore domini Alberti de Fontanna

potestatis Astensis, et quod debent dare fodrum de certa quantitate in Aste sicut in

carta inde facta continetur, Et ideo promiserunt Jacobo Eohat, Viviano de fontana

Bayamondo Careocio et Maynfredo de Solario Astensibus Consulibus de communi,

Magistro Petro becario, henrico Soldano et Jacobo de Mandra stipulantibus prò

commuui dare Fodrum in Aste de predicta quantitate quotiens civitas ad fodrum

venerit et dare omni anno communi de Aste prò Octo hominibus quos habent in

Camayrano et in Casascho solidos decem Astenses in perpetuum et facere per se et

cum suis hominibus exercitus et cavalcatas et succursus et pacem et guerram prò

liominibus de Aste quotiens eis dixeiint vel mandaverint, Et ipsi duo debent emere

domum in Aste usque ad proximum festum sancti secundi et venire stare in Aste

cum uxoribus et liberis et cum eorum familia, nisi absolto consulum remanserit, et

in Aste statum et habitaculum facere in perpetuum, Et sic ut supra legitur ipsi
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Octo et Guilelmus attendere iuraverunt, Et prò inde ipsi consules nomine communis

Astensis promiserunt eis permittere eos tenere eorum predictos homines, sicut modo

eos tenent, et ibi ubi eos tenent, nec eos in Aste nec in aliquo loco de novo facto

vel faciendo eos prò civibus recipere, Salvo eo, si prò civibus eos reciperent, quod

cum eorum mobili eos recipiant et domns et possessiones eorum ipsis dominis rema-

neant, Testes Eaynerius de Corsembraldo, Kodulfus de Camayranno, Otto layolius, Otto

Bassus, Gandulfus de Cumignano.

Et Jacobus Boviculns notarius scripsit.

CXLII. De Casascho.

780. De donatione facta per comune Ast dominis de Casascho ut ipsi et eorum

heredes sint cives Astenses debendo dare fodrum de libris XXV, et facere pacem

et guerram exercitus et cavalcatas de eorum castris et villis prò dicto comuni,

Salvis dominis eorum, inter quos non computetur Marchio Montisferrati. 1198.

19 Julij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo, Indictione prima die do-

minico quartodecimo kallendas Augusti presentia infrascriptorum testium, dominus

Albertus de Fontana potestas Astensis, nomine comunis Astensis fecit cartam do-

nationis Consilio credentie per campanam coadunate ut confessus fuit in manibus

Opezonis et Gualfredj fratris sui et Ugonis nomine suo et nomine omnium consortum

eius de Casascho, nominative ut decetero predicti Opizo, Gualfredus et Ugo de Casascho

et universi eorum consortes et heredes eorum perpetualiter sint cives Astenses sicut

alij cives Astenses, Quapropter predicti omues de Casascho et confortes eorum per

se et per eorum heredes debent dare fodrum in Aste de estimatione librarum vi-

gintiquinque, quandocumque civitas Astensis ad fodrum devenerit, et secundum illam

extimationem facere exercitus expeditiones et cetera scufìa urbis Astensis sicut alij

cives Astenses Et debent salvare et custodire adiuvare et defendere homines de Aste

per comune et per divisum ubicumque in rebus et in personis bona fide et sine

fraude, et facere pacem et guerram, hoste, Iter cavalcatam et succursum hominibus

de Aste ex omnibus castris et villis suis contra omnes homines, secundum quod

potestas Astensis vel consules per tempora existentes per se vel per suum missum

eis preceperit vel mandaverit, nisi eorum absolto remanserit. Et non vetabunt castra

et villas suas hominibus de Aste per comune nec per divisum guarnitis nec scaritis

quin faciant pacem et guerram prò comuni Astensi cuicumque voluerint. Et hec

omnia ut supra legitur in integrimi predicti Opizo, Walfredus et Ugo nomine suo

et nomine omnium consortum suorum promiserunt predicto Alberto potestati nomine

comunis Astensis stipulanti, Salvis dominis eorum, inter quos non computatur Marchio

Montisferrati, et sine equatione ulla, quam inde, a communi habere debeant per se

et per suos heredes, Et iuraverunt supra sancta dei evangeli a omni tempore atten-

dere et observare si deus illos adiuvet et illa sancta dei evangelia. Actum Aste in

ecclesia Astensi feliciter, interfuerunt testes Kodulfus de Camayrano, Eaynerius de

Corsembraldo, Obertonus Colorius, et Rufinus Bramaterra. Et Thomas notarius inde

cartam fecit.
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In Valle Playe.

CXLIII. De Playa.

781. De donatione per comune Ast Rogerio de playa ut ipse et sui heredes sint

cives Astenses dando fodrum de libris centum, et faciendo prò comuni Asl

pacem et guerram exercitus et cavalcatas contra quoscumque, Salvis Impe-

ratore et Episcopo Astemi. 1199. 12 Jaimarij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo nono Indictione secunda die martis

duodecimo intrante Januario presentia infrascriptorum testium, Baiamondus de platea,

Kodulfus dnrnasus et Jacobus Iudex gerentes vicem domini Petri de petra sancta

potestatis Astensis a parte comunis Astensis nomine predicti domini petri de petra-

sancta fecerunt cartam donationis in manibns Eogerij de playa ut ipse Eogerius et

sui heredes amodo sint cives Astenses in perpetuum dando fodrum in Aste de libris

centum Astensibus, quotiens civitas Astensis ad fodrum venerit, et faciendo prò inde

exercitus et cavalcatas ac succursus et pacem et guerram prò Astensibus et ceteras

consuetudines civitatis Astensis in perpetuum. Nec debet vetare domum suam homi-

nibus de Aste guarnitis nec scaritis quin faciant inde guerram et pacem cuicumque

voluerint, Et ipse de domo sua debet facere guerram cum ipsis Astensibus et sine

ipsis cuicunque Astenses voluerint, et debent salvare et custodire terram Astensem

et homines de Aste prò comuni et prò diviso, in personis et in avere ubique et

sic ut superius legitur de fodro solvendo, et de omnibus supradictis observandis

predictus Eogerius de Eipa predictis tribus sapientibus ad partem comunis de Aste

stipulantibus promisit, et supra dei evangelia iuravifc attendere, salvo imperatore qui

nunc est vel fuerit, et salvo Astensi Episcopo. Interfuerunt testes Eodulfus de Ca-

mayrano, Guilelmus de Corsembraldo, Eaynerius de Corsembraldo, Obertus de Eipa

et multi alij. Actum in Casascho.

Ego Gandulfus sacri pallatij notarius interfui et precepto istoruni trium sa-

pientum scripsi.

CXLIV. De Gortandono.

782. De donatione facta per comune Ast domino Rogerio de Cortandono ut ipse

et sui heredes sint cives Astenses dando fodrum de libris XV. et faciendo

prò dicto comuni pacem et guerram exercitus et cavalcatas etc. contra quos-

cumque nullo exceptato. 1198. 26 Julij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo, Indictione prima die do-

minico septimo kallendas Augusti, presentia infrascriptorum, dominus Albertus de

Fontana potestas Astensis cum Consilio credentie per campanam congregate ut con-

fessus fuit, fecit cartam donationis, a parte communis de Aste in manu Eogerij de

Cortandono ut ipse per se et per suos heredes sit civis Astensis in perpetuum dando

fodrum in Ast de libris quindecim Astensibus, quotiens civitas ad fodrum venerit,

et faciendo consuetudines et mores urbis Astensis, sicut alij cives, et faciendo
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exercitus et Itinera et .succursus et pacem et guerram per se et per eorum homines

quandocumque et cuicunque Asteases voluerint, nec debent vetare sua castella Asten-

sibus prò comuni nec prò diviso, quin faciant inde guerram Et pacem cuicumque

voluerint, et ipse cum eis et sine eis debet inde facere pacem et guerram cuicumque

Astenses voluerint, et debet salvare homines de Aste et custodire ubicumque prò

communi et prò diviso, et eorum terram bona fide. Et boc totum quod supra legitur

promisit ipse Eogerins domino Alberto de Fontana Astensi potestati ad partenti co-

munis de Aste stipulanti, et supra dei evangelia iuravit attendere bona fide. Actum

in urbe Aste in ecclesia sancte Marie de domate, Testes Obertus de Ripa, Rogerius

frater eius, Rufinus de Gorzano, Nazarius Confanonerius, Raynerius de Corsembraldo,

Nicholaus Gardinus et Guilelmus Sylvatieus.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui iussus dicti potestatis scripsi.

CXLV. De Gortasono.

783. De donatione facla per comune Ast Rogerio de Cortandono et Alberto de Cor-

tasono fratti suo ut ipsi et eorum hcredes sint cives Astenses dando fodrum

de libris XL et (adendo pacem et guerram prò dicto comuni eie. contro, quos-

cumque, Salvo Episcopo papiensi, de Cortasono et de Teglolis, Et salvo domino

Manfredo de Buscha de eo quod habent ultra Tanagrum. 1198. 14 Julij.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo octavo, Indictione prima die

martis quartodecimo die intrantis Julij presentia infrascriptorum, dominus Albertus

de fontana potestas Astensis cum Consilio credentie per campanam congregate ut

confessus fuit fecit cartam donationis a parte comunis Astensis in manibus Rogerij

de Cortandono et Alberti de Cortasono fratris sui ut ipsi et heredes eorum sint cives

Astenses in perpetuimi dando fodrum de libris quadraginta Astensibus, quotiens

civitas Astensis ad fodrum venerit, faciendo prò libris quadraginta pacem et guerram,

exercitus, itinera et succursus, cavalcatas et ceteras consuetudines et mores et scufìa

civitatis Astensis quotiens inde requisiti fuerint a potestate vel a consulibus de Aste

vel ab eorum misso, sicut alij cives Astenses facient prò tantis libris. Et debent

reducere Astenses in domibus eorum quotienscumque Astenses voluerint ut faciant

inde guerram et pacem cuicumque voluerint, nec debent vetare domos eorum Asten-

sibus guarnitis nec scaritis, quin faciant inde guerram et pacem cuicumque voluerint,

Et debent salvare et custodire terram Astensem et ipsos Astenses prò comuni et

prò diviso, in Avere in rebus et in personis ubique. Et hoc totum quod Supra legitur

predicti Rogerius et Albertus promiserunt domino Alberto de Fontana potestati

Astensi ad partem comunis Astensis stipulanti observare, et supra sancta dei evan-

gelia iuraverunt attendere bona fide, Salvo Episcopo papiensi de Cortasono et de

Toglolis, Et salvo domino Manfredo de Buscha de hoc quod habent ultra Tanagrum.

Actum urbe Aste in pallatio Surleonis de Janua. Testes Obertus de Ripa, homodeus

Trosellus, henricus Soldanus, dotorius de Cortandono et Bigus.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et iussu domini Alberti de

Fontana potestatis Astensis scripsi.
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In valle Trevezie et Plana Astensi.

CXLYI. De Montafìa.

784. De sentendo, lata in favorem communis Ast contra Obertum de Montafìa et

fratres continente quod ipsi fratres fidelitatem faciant dicto comuni de tercia

parte castri et ville Montafie, et de investitura in eos facta per dictum comune

et de fidelitate per ipsos facta ipsi comuni de dieta tercia. 1191.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo primo Indictione nona, de lite et

controversia qne vertebatur inter Astenses consules de comuni quorum nomina sunt

Mcholaus Gardinus, Oppizo de Vivario, Eollandus Crivellus, Ubertus layolius et Ja-

cobus Careocius, et consules iusticie, quorum nomina sunt henricus Soldanus et Bi-

rardus Ginorius nomine et vice comunis Astensis, et ab altera parte Obertum de

Montafìa prò se et prò fratribus suis, ut ipse Obertus confessus fuit, que talis erat,

petebant enim predicti consules nomine Astensis comunis a predicto Oberto et fra-

tribus suis, quatenus sibi prò comuni facerent fidelitatem qualem vasallus facit do-

mino suo prò tercia parte castri, ville ve Montafie, quam tenebant, et quam Eoge-

rius quondam Avus eorum dedit comuni Astensi in alodium, unde predicti consules

publicum ostendebant instrumentum. Cui petitioni predictus Obertus prò se et fra-

tribus suis contra ferebat, Nos Mainfredus Avotarius de Montecucho, Eogerius de

Curia et Scarampus in quorum arbitrio utraque pars stare promiserat auditis hinc inde

allegationibus et confessionibus per sententiam diximus quatenus predictus Obertus

aut unus ex fratribus suis prò se et fratribus suis faciat fidelitatem memoratis supra

consulibus prò Astensi comuni prò prefata tercia parte castri et ville de Montafìa

sicut vasallus facit domino, Illis consulibus predictum obertum et fratres eius prius

investientibus de predicta tercia parte predicti loci nomine recti feudj. Actum urbe

Aste in domo comunis in publica credentia per campanam coadunata, interfuerunt

testes, Kollandus Sinistrarius, Guilelmus durnasius, Ubertus de Cario et plures alij

die lune tercio decimo kallendas Junij ut supra legitur actum fuit. Item die domi-

nico septimo kallendas Junij in publica conclone facta et coadunata in mercato ante

ecclesiam sancti Secundj in urbe Astensi a predictis consulibus de comuni et de

iusticia et henrico Soldano consule de iusticia et consulibus populi, quorum nomina

sunt Berrardus Bertramus, Jacobus palius, Arnaldus de platea, supradicti consules de

comuni et de iusticia et populi, popnlo laudante et confirmante investiverunt Obertum

de Montafìa et Oddonem fratrem ejus prò se et fratribus suis nomine recti feudj

nominative de tercia parte castri et ville Montafie cum omni posse et districtu suo quam

quondam Eogerius de Montafìa dedit olim comuni Astensi Et prò inde prefatus Oddo

prò se et prò Oberto fratre suo presente et sibi precipiente et prò alijs fratribus suis

fecit fidelitatem predictis consulibus prò comuni Astensi sicut vasallus facit domino,

In qua fidelitate iuravit idem Otto prò se et fratribus suis supra dei evangelia pre-

dictam terciam partem predicti loci hominibus de Aste non vetare nec defendere mu-
citis aut scaritis, quin faciant pacem et guerram cuicumque voluerint. Interfuerunt
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testes Jacobus Scarampus, Jacob us Sylvaticus Clavarij et Jacobus Boviculus notarius

et multi alij.

Ego Thomas notarius liane cartam scripsi.

CXLVII. De Ducino.

785. De condemnatione sentencialUcr facto, in favorem comunis Ast contra Ray-

mondum Asinarium, continente quod possessio Ducini occupati per dictum

Iìaymondum libere dimittatur seu restituatur dicto communi. 1254. 6 Februarij.

Aimo domini Millesimo ducentesimo quinquegesimo quarto, Indictione duodecima

die veneris sexto mensis februarij testes Guilelmus Bottus, Bauduynus de Solario,

Rofinus pelleta, Bonusiohannes Boneva, Oliverius sartor de Sancto Mauricio, Boco-

nus mmeius comunis et plures alij. Et inde plures sentencie iusse sunt fieri unius

tenoris. Causa talis seu questio, yertebatur inter dominum Opizonem Guercium sin-

dicum et procuratorem communis Astensis nomine ipsius comunis ex una parte, et

Kaymundum Asinarium ex alia corani domino Ottone de Canevanova potestate Astensi

in hac forma, Contra Baymunduni Asinarium dicit et proponit Oppicio Guercius sin-

dicus comunis Astensis nomine ipsius comunis, quod detentio, seu possessio sive quasi

possessio castri et ville et hominum et contili et iurisdictionis de ducino cum per-

tinentijs debet pervenire in comune Astense, unde dictus sindicus nomine dicti co-

munis dictam possessionem seu quasi possessionem sibi dimitti seu restitui postulat,

quia ad dictum comune Astense pertinet, unde dictus dominus Otto de Canevanova

potestas Astensis visa petitione, et visis et cognitis rationibus instrumentis et allega-

tionibus utriusque partis, et super his diligenti deliberatione pensata in scriptis per sen-

tenciam condemnavit suprascriptum Baymondum secundum formam petitionis predicte,

cum aperte pateat per publica instrumenta et per capitulum civitatis Astensis predi-

cta omnia que in petitione continentur ad comune Astense pertinere, salvo iure ipsius

Raymondj in possessionibus et terris acquisitis ab eo in territorio et posse ducinj

extra castrum et villam eiusdem loci, dummodo ipse terre voi possessiones non sint

nec fuerint de feudo comunis Astensis. Lata Ast in pieno concilio super voltis de dora.

CXLVIII. De Musanzola.

786. De sententia lata in favorem comunis Ast die veneris VI 0 Marti] continente

quod locus Musanzole cum iurisdictione et hominìbus libere dimittantur dicto

comuni Ast, Salvis iuribus hospitalis sive Mansionis Musancie. 1187. 12 De-

cembri s.

Die veneris sexto mensis Marcij, contra dominum Guilelmum Barezanum recto-

rem et ministrum mansionis sive hospitalis Musancie nomine mansionis et hospitalis

predicti dicit et proponit dominus Oppizo Guercius sindicus comunis Astensis nomine

ipsius comunis quod locus Musanzole cum hominibus et Contitu Musanzole et eius

iurisdictione spectat et spectare debet ad comune Astense et pervenire debet in co-

mune Astense, et specialiter auctoritate cuiusdam statuti seu ordinamenti firmati per

sentenciam sive auctoritate ipsius sentencie, quod statutum sive ordinamentum dominus

Albertus de Fontana olim potestas Astensis voluit et Consilio credendariorum per

campanam congregatorum fecit et per sentenciam pronunciavit secundum quod patet

per instrumentum dicti statuti sive diete sentencie factum a Jacobo Boviculo notario

in anno domini mclxxxvii0 Indictione quinta xn° mensis decembris, Et quod instru-

mentum est autenticatum per Henricum Fornarium notarium unde dictus sindicus

petit a potestate quatenus mandando dictam sentenciam executioni seu attendendo pre-

dictum statutum faciat expediri predicto sindico comunis nomine ipsius communis

Astensis, locum Musanzole cum hominibus et contitu, et iurisdictione. Post hoc pre-

dictus dominus Guilelmus, minister et rector predicte mansionis dixit et confessus

fuit ante presentiam domini Cursi Sedacij Judicis et vicarij domini Ottonis de Ca-

nevanova potestatis Astensis, quod Nolebat de predictis rebus placitare vel causari

cum comune sed illas penitus dimittebat predicto comuni, salvo iure predicte man-

sionis, unde dictus Judex visa predicta petitione et confessione dicti Ministri et dieta

sententia sive ordinamento pronunciavit per sentenciam predicta esse expedienda

comuni Astensi secundum formam predicte petitionis, salvo Jure diete mansionis, Et

inde sentenciam fieri iussit sub porticu Astensis ecclesie, presentibus testibus Thoma

Aycardengo, Berrardo Gareto, Ugoneto fabro et Alexandro Carenzano et pluribus alijs.

CXLIX. De Sulberico.

787. De dominis Rufino de Sulberico, Manfredo et Guidone fratribus de Curia do-

rninis Sulberici, ac de hominibus Ville Sulberici effectis civibus Ast sub qui-

busdam conventionibus et pactis, inferius declaratis. 1224. 22 Marcij.

Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo quarto Indictione duodecima die

veneris imdecimo kallendas Aprilis, In nomine domini nostri Thesu christi amen et

ad honorem gloriose et beate virginis Marie et beati secundi Martiris et omnium

sanctorum et sanctarum dei, et ad honorem et commodum totius communis Astensis,

presentia testium infrascriptorum dominus Bufinus de Sulberico et dominus Manfre-

dus et dominus Guido fratres filij quondam domini Gualle de Curia protestanti^ sese

esse cives et constituunt sese esse cives civitatis Astensis. Preterea Manfredus de Kupe

et Henricus Bessucius consules hominum de Sulberico suo nomine et nomine comunis

Sulberici, et omnium hominum habitantium in Sulberico, et illorum qui ibidem de-

cetero habitare voluerint consensi! et voluntate predictorum dominorum Rufinj, Man-

fredj et Guidonis vel alibi in posse Sulberici de consensu comunis Astensis et con-

sensi! et voluntate predictorum dominorum Rufinj, Manfredj et Guidonis volunt esse

cives et constituunt suo nomine et predictorum se et ipsos et heredes eorum esse cives

civitatis Astensis secundum modum formam et tenorem infrascriptum et infrascriptam,

et promiserunt per sese suosque heredes domini predicti, et predicti Manfredus et

henrichus suo et omnium predictorum et infrascriptorum hominum et comunis Sul-

berici nomine domino Frasso Maglato Judici et vicario ac assessori dominj Pagani de

petrasancta potestatis Astensis nomine et vice comunis Astensis recipienti omnia su-

scripta et infrascripta attendere et observare in perpetuum prout infra legitur et con-

tinetur. Forma vero eorum citaynatici et promissionum hec est. Tale pactum et conven-

tum stipulatione firmatimi faciunt homines de villa Sulberici eorum nomine et nomine
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comuiris Sulberici per sese suosque heredes et per omnes alios homines qui venerint

stare vel habitare in posse Sulberici ad voluntatem comunis Astensis, et salvo honore

comunis Astensis, Videlicet quod fiunt cives et constituunt sese esse cives Astenses

decetero sicut sunt illi de porta Archus, dando et dare promittunt comuni Astensi

exercitum itinera cavalcatas et succursus et facere pacem et guerram contra omnes

homines prò comuni Astensi, salva ratione predictorum dominorum suorum, in bis

que ipsi domini retinuerunt in se, ita quod propter hoc non diminuatur aliquid de

hjs que conceduntur promittuntur et conventantur, per ipsos dominos, et per homi-

nes de Sulberico comuni Astensi, et quod promittunt dare fodrum comuni Astensi et

facere ceteras alias consuetudines sicut alij cives de civitate Astensi totiens quotiens

civitas ad fodrum venerit, sicut alij cives de civitate dederint. Item predicti domini,

scilicet Kufinus, Manfredus, et Guido, dimittunt remittunt et absolvunt omnes tortos

et fodrum illis hominibus prò libris trecentis quas predicti homines solvere debent

et promiserunt eisdem dominis per hos terminos scilicet hinc ad sanctum Michaelem

libras centum, et ex inde usque ad sanctam Mariano, de medio Augusto proximo se-

quenti alias libras Centum, et ab ipsa sancta Maria usque ad unum annum alias

libras centum, Et prò predictis libris trecentis volunt ordinant et petunt predicti

domini et homines quod torcia pars strate et tercia pars mercati sint comunis Astensis,

et alia tercia sit predictorum dominorum Rufini, Manfredi, et Guidonis et altera tercia

sit comunis ville, Et comune Astense debet eis constituere mercatum tali modo quod

comune Astense faciet preconari quod quilibet secure vadat ad mercatum qui Ire

voluerit ad illum diem, quo ipsi domini et homines de Sulbrico statuerint excepto

die martis, vel die sabbati, que omnia predictus Judex nomine comunis Astensis et

Consilio utriusque credentie et Rectorum societatum per campanam et nuncios con-

gregate et congregatorum, et ore ad os interrogate et scripte , et interrogatorum et

scriptorum totius vel duarum partium concessit et ita attendere promisit, et quod ad

voluntatem comunis Astensis dabit eis stratam ita tamen quod aliquis de Aste nec

de posse Astensi in strata nec in mercato non debeat dare pedagium nec curayam

nec aliud scuffium, et ita quod pedagium non accipiatur occasione strate nisi cum

Consilio comunis et quantum comune voluerit, et si contingeret quod acciperetur aliquo

tempore voluntate comunis Astensis, tunc habeant partem ipsius pedagij ut superius di-

ctum est. Item actum est inter dominum Frassum nomine comunis et predictos dominos

et homines de Sulberico quod tercia pars successionis hominis advene, qui in dieta

villa vel posse absque voluntate sui domini habitare venerit sit dictorum fratrum, et

alia tercia pars comunis Astensis, et alia tercia comunis ville, si sine penitentia et

legato et filio vel filia decesserit, Et si decederet cum penitentia et dimiserit terciam -

partem bonorum suorum comuni Astensi et predictis fratribus et comuni ville, de

duabus partibus possit facere quicquid voluerit, Et si venerit habitare cum voluntate

sui domini, si sine penitentia et filio vel filia decederet, quod eius successio ad domi-

num suum deveniat, Et si domino suo dimiserit terciam partem bonorum suorum, de

duabus partibus faciat ad voluntatem suam. Illud idem pepigerunt dicti domini cum

suis hominibus videlicet quod si aliquis vel aliqua decederet sine filio vel filia, et sine

confessione vel penitentia, quod quilibet dictorum dominorum scilicet, Ruffmus, Man-

fredus, et Guido suis hominibus succedat, Et si cum penitentia decederet et terciam

30
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partenti honorum suorum suo domino legaret, de duabus partibus quicquid voluerit

faciat et tacere possit. Alioquin si non legaret suo domino terciam partem bonorum

suorum, quod domini predicti insolidum succedant. Item de omnibus questionibus

sive placitis a solidis viginti infra, que fierent in Sulberico et eius posse medietas

datarum sive iudicature sit predictorum dominorum et altera comunis illius ville.

Item de omnibus bannis que fierent et constituerentur inter ipsos secundum formam

suorum statutorum, et de querimonijs que ibi fierent inter eos salvis capitulis prece-

dentibus et subsequentibus, et hjs que concessa sunt comuni medietas sit predictorum

dominorum, et altera comunis illius ville. Item de omnibus causis que essent in

Villa sulberici a solidis viginti supra voluntate hominum spontanea et non cohacta

similiter medietas datarum sive Iudicature sit predictorum dominorum, et altera

comunis illius ville. Item quod dicti domini de aliqua iniuria vel de aliquibus

iniurijs quam vel quas usque ad hodiernum diem alicui vel aliquibus homini vel ho-

minibus suo vel suis intulerint quoquo modo non possint constringi eis inde facere

rationem a potestate Astensi nec ab aliqua persona, Et quod dicti homines inde fa-

ciant ipsis dominis pacem finem et refutationem et pactum de non petendo prout

sapiens dixerit, Ita quod nullo modo decetero predicti domini a predictis hominibus

conveniri vel inquietar! possint nec debeant. Item si aliqua causa fuerit in dieta

villa, et ab ea appellatimi fuerit, quod ab ea appellali debeat ad potestatem Astensem

vel ad ipsos dominos prout appellanti placuerit, ita quod de boc ab aliquo

probiberi non possit nec debeat ita quod comune Astense habeat datam de

causis, de quibus ad ipsum fuerit appellatimi, Et domini predicti et comune

illius ville babeant datam de causis de quibus ad ipsos fuerit appellatum. Item hoc

actum est inter predictos homines et predictos dominos et comune Astense quod

dicti domini omnia alia preter predicta et infrascripta que usque nunc habuerunt

vel habere visi sunt in loco Sulberici et hominibus predictis tam in contili quam

iurisdictione et in aquatico et in castro et omnibus alijs cum omni honore preter quam

supradictis in fodro et alijs que exceptata sunt et concessa comuni supra et infra, et ita

quod illud quod tenent a comuni, teneant sicut tenere consueverunt, in sese retinuerunt,

ita quod penes eos firma et illibata remaneant, Eo intellecto quod in ipsos homines

domini fodrum nullum vel tortum capere possint, Et quod de causis et querimonijs

a solidis xx. u supra, et alijs que concessa sunt communi Astensi supra et infra respon-

deant sub comune Astensi, Et si aliquis de civitate Astensi vel burgis vel de posse

et districtu Astensi conqueri voluerit de aliquo vel de aliquibus hominibus predicti

loci quod debeant eis facere rationem sub iudice et potestate Astensi cuiuscumque

quantitatis fuerit causa illa. Item quod si aliquis conqueri voluerit de predictis do-

minis quod debeant facere rationem sub iudice et potestate Astensi tam in contractibus

vel quasi, quam in maleficijs vel quasi, exceptis de maleficijs preteritis, sed in omni-

bus alijs tam preteritis quam futuris teneantur facere rationem qualiscumque fuerit

causa illa vel cuiuscumque quantitatis sub comuni Astensi, Ita tamen quod occasione

alicuius maleficij non possit comune Astense super feudis que ab aliquibus prò ipsis

gentiliter tenentur regressum habere vel guastare, Eo excepto quod comune Astense

possit capere godiam que esset in ilio anno, quo maleficium esset commissum in ilio

feudo et non plus, Eo salvo quod comune omnia mobilia possit accipere prò maleficio
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et alodia ipsius ubicumque sint, et quod de bannis et comocijs que capientnr in ipso

loco per potestatem Astensem ab hominibus ipsorum dominorum medietas sit coumnis

Astensis et alia medietas sit predictorum dominorum. Eo salvo quod partem aliquam

in predictis bannis non habeant nsque ad sanctam Mariani candelariam, sed banna

quomodo in ipsos dominos capientnr sint cornunis Astensis insolidum, Ea vero banna

que capientnr per comune Astense secundum formanti capitulorum Astensium in alijs

hominibus qui non sunt ipsorum dominorum vel in alijs qui amodo stare venerint in

ipsa villa et habitare sint cornunis Astensis. Item quod potestas seu consules vel

rectores in Aste per tempora existentes teneantur et debeant iurare omnia predicta

attendere et attendj facere ut superius scripta sunt, ita quod aliquod capitulum vel

statutum quod nunc factum sit vel decetero fieret in aliquo predictis nocere non possit

nec debeat. Et prò hjs omnibus attendendis iuravit predictus iudex nomine et vice

cornunis Astensis se in perpetuum non exacturum aliquo modo sub aliquo ingenio

aliquid ultra quam supra et infra dictum est a predictis dominis vel hominibus vel

in ipsos dominos et homines vel in rebus eorum et omnia predicta attendere et

observare in perpetuum et tenere firma, Et quod de anno in annum decetero ita

iurabunt attendere, et quod ponent vel poni facient speciale capitulum in brevi sive

capitulo cornunis quod potestas vel consules seu rectores Astenses teneantur de anno

in annum iurare predicta et infrascripta tenere firma, et facere iurare similiter cre-

dentiam et homines de Aste quando facient sacramentum sequiminis, quod predicta

et infrascripta attendent et observabunt perpetualiter. Et hec omnia facient predicti

domini salvo omni jure et omni tenore Astensis ecclesie et Astensis episcopi in tantum

quantum est feudum Astensis ecclesie, Et salvo omni jure et omni honore cornunis

Astensis, in tantum quantum est feudum cornunis Astensis, Salvo eo quod ex tali

retentione et salvatione, aliquid ex hjs, que concessa ab ipsis dominis et hominibus

de Sulberico comuni Astensi sunt, non diminuatur vel infrigatur, quo minus atten-

dante et attendj debeant, ac observentur omnia ea que comuni sunt concessa, et

superius et inferius denotata. Item quod dicti domini et homines predicte ville non

possint nec debeant capere seu habere aliquem prò potestate nisi de civitate Astensi

vel districtu vel nisi esset homo de ipsa villa, nisi de Consilio cornunis Astensis,

Eo tamen salvo quod ubicumque continetur, quod tercia pars sit dominorum predi-

ctorum, quod Bergogninj habeant in ipsa tercia parte id quod in ea habere deberent

prò rata sue partis, et quod coguitum esset ipsos habere debere per rationem. Et hec

omnia facta sunt inter predictos salvis omnibus rationibus et iusticijs Bergogninorum.

Et hec omnia superius per (prout) singulasunt denotata dominus Frassus Maglatus iudex

vicarius et assessor domini pagani de petrasancta potestatis Astensis nomine et vice

cornunis Astensis Consilio et voluntate credentie utriusque et rectorum societatum

per campanam et nuncios congregate et congregatorum et interogatorum et scriptorum

et scripte totius vel duarum partium, et predicti domini Kufinus, Manfredus et Guido,

et predicti Manfredus et henricus suo nomine et nomine omnium hominum predicto-

rum et nomine tocius cornunis Sulberici, presentibus et consentientibus Mainfredo

Bessucio, Albrico Graneto et Oberto Graneto et Albrico Scamucio et Martino de porta

et Odino pipo et Obertino pellina et Soldano de Barcellario et henrico Gazocho et

Mainfredo Ealzono omnibus de Sulberico, promiserunt et iuraverunt inter se se ad
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invicem stipulantes attendere et facere attendj et observare et facere observarj nec

in aliquo contravenire perpetuo per se suosque heredes, Eenunciando omni iuri, quo

aliqua partium se tueri possit, et specialiter illj iuri, ne possint pretendere se sine

causa fore obligatos. Huius autem tenoris plura sunt iussa fieri instrumenta, quorum

unum scilicet istud est comunis Astensis. Actum Aste in ecclesia sancti Joharmis de

dom in publica credentia, testes interfuerunt Berrardus Cassanus Clavarius comunis,

et Mussus de Curia, et Kollandus Ameotus et Brunetus nuncij comunis et Sorleonus

nuncius comunis.

Et ego Guilelmus Trosellus hanc cartam scripsi.

CL. De Gastronovo de Rippaalba.

788. De sindicatu domini Guilelmi Bruni constituti sindici comunis Ast ad com-

plendum et firmandum tractata inter dictum comune ex una parte et dominos

de Castronovo de Rivalba ex altera. 1288. 28 Octobris.

Armo domini Millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, Indictione prima, die Jovis

vigesimo octavo octubris, dominus Anthonius de Cereta potestas Astensis Consilio et vo-

limtate atque beneplacito rectorum omnium societatum tam militum sancti secundj,

quam quatuor societatum, et generalis consilij communis Astensis congregati super voltis

de dom et convocati per campanam et nuncios more solito,et ipsi Kectores et credendarij

sive consiliarij cum decreto et auctoritate dicti domini potestatis nomine comunis Asten-

sis, fecerunt constituerunt creaverunt atque ordinaverunt dominum Guilelmum Brunum

Judicem licet absentem, eorum et dicti communis certuni nuncium sindicum actorem

et procuratorem et omne id quod melius esse potest ad complendum faciendum et

ordinandum et effectui mancipandum omne et totum id quod tractatum est fieri per

comune Ast sive per rectores quatuor societatum populi nomine ipsius comunis ex

una parte, et dominos de Castronovo de Kivalba ex altera, tam super pactis et con-

ventionibus tractatis inter ipsas partes complendis et effectui mancipandum omne et

totum id quod tractatum est fieri per comune Ast sive per Rectores quatuor socie-

tatum populi nomine ipsius comunis ex una parte, et dominos de Castronovo de Ri-

valba ex 'altera, super pactis et conventionibus tractatis inter ipsas partes complendis

et effectui tradendis quam super citaynatico ipsorum dominorum faciendo eisdem et

sediminibus dandis, et super faciendis pactis et conventionibus cum hominibus dicti

loci castrinovi, et alijs omnibus et singulis faciendis et ordinandis firmandis et effectui

tradendis et promittendis secundum quod ei melius videbitur expedire tam prò dicto

comuni, quam prò dominis et hominibus predictis et quolibet ipsorum, Et ad ven-

di (ionem nomine dicti communis recipiendam a dictis dominis de dicto castronovo et

iurisdictione et peitinencijs dicti castri, quam ad solutionem faciendam eisdem de

precio diete venditionis, et ad obligandum ipsum comune et bona ipsius comunis

occasionibus predictis et qualibet earum, Et generaliter ad omnia et singula facienda

que in predictis et circa predicta seu aliquod predictorum vel pertinentia ad ea vel

aliquod eorum eidem sindico actori et procuratori facienda videbuntur, seu eidem

nomine dicti comunis videbitur expedire, et que dictus potestas consilium et comune

facere posset, Concedendo eidem sindico in predictis et quolibet predictorum et
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pertinentibus ad ea vel aliquod ipsorum plenam liberam et generalem administrationem

potestatem facultatem et plenum mandatum pvomittendo dicti dominus potestas con-

siliarij et Kectores nomine et vice dicti communis mi chi notario infrascripto stipu-

lanti et recipienti nomine cuiuslibet cuius interest vel intererit seu interesse posset

ratum habere et tenere perpetuo et attendere et observare et nullo tempore contra-

facere vel venire per sese vel per personas submissas totum id quod per dictum sin-

dicum actorem vel procuratorem factum fuerit et procuratum aut promissum vel ge-

stum in premissis et quolibet premissorum, et in pertinentibus ad ea vel ad aliquod

ipsorum sub obligatione omnium bonorum suorum et communis predicti que omnia

michi notario infrascripto stipulanti et recipienti ut supra pignori obligaverunt, Be-

nuuciantes in predi ctis et quolibet predictorum ex certa scientia exceptioni doli mali

et in factum condictioni sine causa et ex iniusta causa, statutis et capitulis civitatis

Astensis et ornci iuri tam ecclesiastico quam seculari seu municipali, quibus vel quo

mediantibus possent venire contra predicta, vel aliquod predictorum de iure vel de

facto. Actum Ast super vollis de dom, testes Alegrinus Beconatus preco comunis

Astensis, Jacobus Morandus, Arnaldus de Solayrolio nuncius et dominus Albertus de

Baldechonis Judex et vicarius domini potestatis.

Et ego Jacobus Malbechus notarius, pallatinus interfui et sic scripsi.

789. De pluribus dominis tam de Castronovo quam de-Playa dominis Castrinovi

predicti receptis in civibus Astensibits sub certis conventionibus et pactis. 1288.

3 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo octuagesimo octavo Indictione prima die

mercurij tercio novembris dominus Antonius de Cereta potestas Astensis voluntate Con-

silio et consensi! omnium Bectorum societatum et credendariorum quorum nomina

inferius describuntur per campanas et nuncios more solito congregatorum super voltis

de dom, et ipsi rectores et credendarij interogati de ore ad os more solito auctori-

tate potestatis predicti in pieno et generalj Consilio nemine discrepante recepit et

receperunt dominos Ubertum de Castronovo et Henricum fratres, nomine eorum et

nomine Obertinj fratris eorum, et ex nunc auctoritate presentis consilij prò recepto

habeatur, et sit, et Obertinum et Kofìnum suo nomine et nomine domini Baynerij

eorum fratris, cuius Baynerij est procurata dictus Bufinus ut patet per instrumen-

tum inde factum per Jacobum de Bayono notarium hoc eodem anno et indictione

die venerici vigesimo secundo octubris, Et Guietum suo nomine et nomine fratris

sui Oddonis, cuius procurator est ut patet per instrumentum inde factum per Ja-

cobum de Bayono notarium hoc eodem anno et Indictione die eodem veneris

xxii0
octubris, Et facinum de playa suo nomine et nomine consanguineorum suo-

rum scilicet Guilelmi , Mainfredi , Henrici et obertinj fìliorum quondam domini

Bofinj de Playa, quorum procurator est ut patet per instrumentum inde factum

per dictum Jacobum de Bayono notarium hoc eodem anno et Indictione die

In cives civitatis Astensis sub pactis et condictionibus infrascriptis et inferius

denotatis videlicet, Quod predicti domini per sese et eorum heredes et ab eis de-

scendentes sint et esse debeant amodo in antea cives Astenscs, ita quod utantur

et gaudeant beneficijs et privilegijs civium Astensium habitantium in civitate
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Astensi vel burgis cohereniibus civitati et specialiter ad portam archus, et turris

et aliarum portarum civitatis Astensis et faciant et facere debeant et teneantur

tanquam boni cives Astenses servicia comunis Astensis et pacem et guerram vi-

vam et non recredutam de sese ipsis et eorum terra et hominibus prò dicto comuni

Astensi contra quascumque personas sicut alij boni cives civitatis Astensis. Salvis

communi et hominibus Carij et pactis eorum, que ipsi domini habent cum ipso com-

muni, et quod ipsi domini teneantur per sese et heredes eorum et descendentes in

perpetuum solvere fodrum in civitate Astensi quandocumque et quotienscumque civi-

tas Astensis ad fodrum pervenerit prestum et taliam generaliter de libris ducentis

Astensibus tantum, videlicet libras quinqueginta Astenses prò quolibet hospitio di-

ctorum dominorum, hoc est, dominus Obertus, henricus et obertinus fratres prò uno

hospitio et quarta parte tantum, domini Kaynerius Eufinus et obertinetus fratres prò

alio hospitio et alia quarta parte tantum, domini Oddo et Guietus prò alio hospitio

et alia quarta parte tantum, domini Facius de playa et consanguinei, Guilelmus,

Maynfredus, Henricus et obertinus filij quondam domini Eufini de playa prò alio

hospitio et alia quarta parte tantum, et ultra predictam quantitatem eis per pote-

statem vel comune vel aliquos ad hoc deputatos seu constitutos imponi non possit

nec debeat ullo modo vel ulla occasione militia, mutuum sive prestum impositio

aliqua seu aliquod aliud onus quomodocumque nominetur et censeatur seu nominari

possit, Et si imponeretur ipso iure prò non imposito habeatur, Salvo eo quod acqui-

rerent in Ast, vel posse Astensi deinceps, de quo solvere teneantur prout alij cives

Astenses, Et si quas possessiones predicti domini vel aliquis ipsorum habent modo

in posse Astensi seu villis de Ast, de quibus forte fodrum solvant, quod illud fo-

drum deinceps solvere teneantur sicut modo solvunt et non aliter, Et in hoc casu

acquistimi non intelligatur, si unus ex ipsis dominis seu aliqui ipsorum acquirerent

seu acquireret ab alio vel ab alijs dominis de possessione seu possessionibus quas

nunc habent, de quibus solvere non teneantur nisi de quantitatibus supradictis seu

respectu qu antitati s rerum acquisitarum, si forte venditor deficeret in solutione quan-

titatis supradicte respectu sue partis venditionis. Nec etiam intelligatur acquisitimi

quantum ad solutionem fodri si supradicti domini vel aliquis ipsorum abquirerent

aliquid in castris et villis proprijs ipsorum dominorum, de Millitijs autem que im-

ponuntur per comune in Ast et posse , cum imponentur possint capere habere et

tenere secundum quod possent convenire cum illis civibns quibus imposite essent ser-

viendo comuni de ipsis militijs et habendo de hjs sicut alij cives tenentes millitias fa-

cerent et haberent. Versa vice comune Astense potestas et rectores presentes et futuri

ex pacto speciali teneantur dictos dominos et eorum heredes et descendentes ab eis

et quemlibet eorum et eorum iura defendere adiuvare et manutenere ad ipsa iura

habenda tenenda et recuperanda ubique prò posse et bona fide salvo comuni et ho-

minibus Carij, et eorum pactis que dictum comune Ast, habet cum dictis comuni et

hominibus Carij, et comune Astense teneatur dare predictis dominis sedimina conve-

nientia in quibus possint facere hedificia convenientia prò eorum stallis, hoc acto

expresse et salvo quod non possint constringi ullo tempore facere stallimi seu habita-